Копия:

             дело №5-552/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-001770-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 июля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Габдуллина м.з., /данные изъяты/,
установил:
23 апреля 2022 года в 21 час 00 минут Габдуллин М.З., находясь в доме № /данные изъяты/города Казани, в ходе словесного конфликта с матерью ФИО  причинил последней физическую боль, а именно: вывернул левую руку и повредил палец левой кисти, действия Габдуллина М.З. не повлекли последствий указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Габдуллина М.З. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Габдуллин М.З. и потерпевшая ФИО  в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о чем свидетельствуют сведения о возврате судебных извещений по истечении срока.

Изучив материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Габдуллиным М.З. данного административного правонарушения подтверждается оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: протоколом об административном правонарушении № 9100590 от 23 апреля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Габдуллина М.З. об ознакомлении с содержанием данного протокола; сообщением «03» от 23 апреля 2022 года, где ФИО  поставлен диагноз «повреждение пальца левой кисти»; заявлением ФИО  о привлечении к ответственности Габдуллина М.З. от 23 апреля 2022 года, из которого также следует, что от действий Габдуллина М.З. потерпевшая испытала физическую боль; письменным объяснением ФИО  от 23 апреля 2022 года; объяснением Габдуллина М.З. от 23 апреля 2022 года; заключением эксперта № 2876/2365 от 5 мая 2022 года из которого следует, что на основании судебно-медицинской экспертизы у Габдуллиной А.Г. обнаружена гематома левой кисти, данное повреждение образовалось в результате воздействия тупого твердого предмета, механизм – сдавление (возможно с ударным воздействием) и не причинившее вреда здоровью.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Выше перечисленные обстоятельства в совокупности с перечисленными доказательствами объективно свидетельствуют о том, что Габдуллин М.З. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Габдуллина М.З. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного Габдуллиным М.З. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельств отягчающих, смягчающих административную ответственность по делу не установлено.

Руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Габдуллиным М.З. так и другими лицами, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, суд полагает необходимым определить Габдуллину М.З. минимально возможное наказание предусмотренном санкцией статьи 6.1.1 КоАП РФ, в виде штрафа, назначив его в пределах размера предусмотренной статьи.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 6.1.1, 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Габдуллина м.з. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029055848.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Габдуллину М.З., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                      Знатнова Г.М.

3